
Núm. 41. Jueves de Marzo de

DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

Este periódico se publica los martes, jueves, sábados y domingos; y se admiten suscriciones

ARTICULO DE OFICIO.

S. M. la Reina nuestra Señora 
(Q. D. G.) y su augusta Real fa­
milia continúan en esta corle sin 
novedad en su importante salud.

Gacela del 6 de Marzo.

MINISTERIO DE HACIENDA.

Doña Isabel 1!,
, Por la gracia de Dios y la Cons­

titución, Reina de las Españas. A 
todos los que las presentes *\eren 
y entendieren, sabed: que las Cor­
tes han decretado y Nos sancionado 
lo siguiente:

Artículo único. Mientras subsis­
tan las causas que motivaron la ex­
pedición del Real decreto de 19 de 
Junio último, el algodón en rama 
sin pepita continuará satisfaciendo 
los derechos fijados en el mismo 
decreto, dándose al comercio los 
plazos que señala la regla 21 do 
las que preceden al Arancel cuando 
el Gobierno juzgue conveniente res­
tablecer los anteriormente señalados.

Por tanto.
Mandarnos á todos los Tribunales, 

Justicias, Jefes, Gobernadores y de­
más Autoridades, asi civiles como 
militares y eclesiásticas de cualquier 
clase y dignidad, que guarden v ha­
gan guardar, cumplir y ejecutar la 
presente ley e* todas sus partes.

Palacio á L° de Marzo de 1862. 
=To la Reina.o=El Ministro de Ha­
cienda, Pedro Salaverria.

MINISTERIO DE FOMENTO.

Real decreto.

Vista la exposición presentada por 
el Consejo de Administración de la 
Compañía de los Ferro-carriles de 
Madrid á Zaragoza y á Alicante 
en solicitud de que se apruebe la 
modificación del art. 7.° de sus es­
tatutos en el sentido de que la emi­
sión de obligaciones pueda elevarse 
ai límite marcado por la lev de 41 
de Julio do 1860:

Vista el acta de la junta general 
ordinaria de accionistas cclebrada'por 
esta Compañía en 31 de Mayo del 
mismo año, por la que se autorizó 
á dicho Consejo para efectuar en el 
artículo mencionado las variaciones 
á que dieran lugar las modificacio­
nes que se introdujeren en las dis­
posiciones legales referentes á la 
emisión do obligaciones por las so­
ciedades concesionarias de obras pú­
blicas:

Considerando que la reforma de 
que se trata está de acuerdo con la 
facultad que ruspecto á la emisión 
de aquellos valores, concede á las 
compañías de esta clase la ley aules 
mencionada:

Considerando que lo vasto de los 
compromisos que pesan sobre esta 
compañía por razón de la construc­
ción de las lineas de que es con­
cesionaria hace juzgar necesaria la 
autarizacÍ! n que se solícita:

Considerando que los acuerdos 
adoptados por la junta general re­
ferida lo ha sido en la furnia y con 
las condiciones que prescriben las 
disposiciones sociales;

De conformidad con el Consejo 
de Estado, y de acuerdo con el de 
M nistros, '

Ñengo en autorizar la variación 
propue?la en el citado art. 7.6 de 
los estatutos de esta Compañía en los 
términos solicitados por el Consejo 
de Administración de la misma.

Dado en Palacio á 5 de Marzo 
de 1862.=aEstá rubrierdo da la Real 
mano.=El Ministro de Fomento, 
Antonio Aguilar y Correa.

Gacela del 8 de Marzo.

MINISTERIO
DE LA GOBERNACION.

Dirección general de Correos.

La Reina (q. D. g.) se ha dig­
nado mandar que en el caso do que 
en alguna oficina de Correos de la 
Península é islas adyacentes se re­
ciban cartas ó pliegos procedentes 
de los individuos de nuestro ejér­
cito expedicionario en Méjico sin 
sellos de franqueo, se entreguen sin 
embargo gratis á las personas á 
quienes vengan consignadas.

De Real orden lo comunico á V. I. 
para los efectos correspondientes. 
Dios guarde á V. I. muchos años. 
Madrid 26 de Febrero de 1861.— 
Posada Herrera.

Sr. Director general de Correos.

MINISTERIO DE HACIENDA.

limo. Sr.: He dado cuenta á la 
Reina (q. D. g.) del resultada que 
ofrece el expediente instruido en esa 
Dirección general con motivo de ha­

berse presentado ai despacho de sa­
lida en la Aduana de Barcelona una 
factura con destino á Tarragona, 
conteniendo 25 quintales de hierro 
en ílejes fabricados en el reino, do 
de cuyo recoHOcimienlu resultaron 
28 quintales y 60 libras de i fle­
jes dobles y sencillos de fabri­
cación extranjera, por cuyas dife­
rencias en calidad y cantidad los 
A islas creyeron debian imponer do­
bles derechos ¿i dicha mercancía, 
con arreglo á las prescripciones del 
art.j 450 de las anteriores Ordenan­
zas, ó sea 439 de las vigentes.

En su vista, y teniendo presente 
que si bien el caso’ de que se trata 
no está expresamente comprendido 
en la letra del último de los artícu­
los antes citados, lo está induda­
blemente en su espíritu:

Considerando que de dejarse sin 
correctivo las faltas de esta natu­
raleza se daria lugar á legalizar in­
troducciones fraudulentas bajo el 
amparo del certificado expedido por 
las Aduanas para su circulación por 
cabotaje ó la zona terrestre^.

Considerando que es .con^pienlc 
á los intereses de la renta día fda- 
ciqndelart. 439 antes citado, pitra 
evitar los perjuicios que pudieran 
inferirse á la misma: ...

A considerando, por último, que 
can la citada aclaración cesarán las. 
dudas ó incertidumbre á que la ac­
tual redacción del mencionado ar­
tículo puede dar lugar;

S. M , de conformidad con lo pro­
puesto por !. ¿ informado por 
la Asesoría general de este Minis­
terio,- se ha dignado mandar que los 
dos primeros párrafos del art. 439 
queden modificados en los términos 
siguientes:
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«Si en el despacho de entrada ó 

salida por cabotaje de mercancías 
extranjeras ó de las provincias de 
Ultramar apareciesen algunasnocom­
prendidas eu los documentos, ó se 
encontraren excesos 6 diferencias, 
se observará lo prevenido en estas 
Ordenanzas respecto al comercio de 
imporlancion del extranjero.

» Si se presentaren para la salida 
por cabotaje como nacionales mer- 
cancias que en el reconocimiento 
resulten extranjeras, se exigirán los 
derechos de Arancel que les cor­
respondan cuando el interesado acre­
dite en el acto la procedencia legal 
de las mismas; pero si no las jus­
tifica, se le impodnrán dobles dere­
chos. Cuando las mercancias de que 
tratan los párrafos anteriores no tu­
vieron el sello del marchamo, á pe­
sar de ser de las susceptibles de 
este requisito, incurrirán en la pena 
de comiso, aun cuando se hallaren 
comprendidos en el registro.»

De Real órd,en lo digo á V. I. 
para su noticia y tiñes consiguien­
tes. Dios guarde á V. S. muchos anos. 
Madrid 14 de Enero do 1862.= 
Salayerria.

Sr. Director general de Aduanas 
y Aranceles.

GOBIERNO DE LA PROVINCIA

DR ZARAGOZA.

Nu m . 281.

, Circular número 4 28.

Entila . 18 del actual á las diez 
de ^Jxjnmana se hará por la Ex­

, celtóUsmi'á Diputación de esta pro- 
yin&ia sorteo- de décimas entre 

• los; pulidos de la misma que deben 
sujetarse á dicha operación, para 
designar ti cupo definitivo que á 
cada uno corresponde para el reem­
plazo del ejército en el presente 
afio. ■

Lo que se anuncia en este pe- 
oficial, con arreglo á lo dis- 

/jVjA en el art. 30 de la ley de 
/iy sazos de 30 do Enero de 1856, 

■ ví^íoza ^arzo de 1862:— 
//m)ernador. Pedro de Navascués. 

Nú m . S82.

CbcuUr número 129.

DIRECCION GENERAL

DE ADMINISTRACION LOCAL, 

Negoceados 3.a y 4.°-—Circular.

La formación de ios presupuestos

adicionales que han de remitir, asi los 
Ayuntamientos como las provincias an­
tes del 1.a de Junio de cada año. para 
que sean refundidos en los ordinarios 
aprobados, requiere por parte de V. S. 
un examen detenido si han de ser fiel­
mente interpretadas y cumplidas las 
disposiciones que comprende acerca de 
esta materia la Peal orden circular de 
30 de Julio de 4859 en b u s ocho artí­
culos sucesivos desde el 12 al 19 
inclusives.

Fácil es de estimar la importancia 
de estos presupuestos adicionales, 
que comprenden en primer lugar las 
resultas que quedan de cada presupues­
to cuando se cierran sns pagos, pro­
porcionando el enlace de las obligacio­
nes del ejercicio anterior con las del 
ejercicio actual, y continúen en segun­
do lugar los créditos de carácter suple- 
mentorio que exijan los gastos no pre­
vistos por cualquier motivo al forsurse 
los ordinarios que se están ejerciendo.

La Dirección, aunque está segura 
d¡®l ilustrado celo de V. S., y de que 
dará toda la importancia que merece 
al servicio de que retrata, cercano co­
mo está el plazo de la formación de los 
presupuestos adicionales correspondien­
tes á 1860. no puede menos de expo­
ner á su consideración algunas obser­
vaciones, y de dictar algunas medidas 
que juzga convenientes acerca de esta 
materia, en uso de sus facultades ordi­
narias y de las especiales que le con­
cede el art. 39 de la Real orden de 30 
de Julio antes citada.

Dos son los puntos esenciales que, 
á juicio de la Dirección, reclaman la 
atención de V. S. al formar los pre­
supuestos adicionales: la exactitud de 
la liquidación que ha de producir las 
resultas destinadas á figurar en ellos en 
primer término, y la previsión necesa­
ria para que comprendan de una vez 
todos los gastos del año nuevos ó im­
previstos hasta entonces.

Acerca del primer punto debe re­
cordar V. S. que el art. 12 de la Real 
orden de 30 de Julio previene que los 
pagos por cuenta del presupuesto ven- 
cúío en 31 de Diciembre no se cierren 
en esta fecha, como antes se hacia, si­
guiendo una práctica viciosa que soiia 
crear conflictos á las corporaciones y 
amenguar á las veces su crédito. Ahora 
eu virtud de aquella nueva disposición 
todos los servicios contratados y obli­
gaciones cumplidas dentro del año tras­
currido y de los créditos aprobados, 
pueden y deben satisfacerse durante el 
periodo (te .tres meses de ampliación 
abierto para |ios pagos, basta que en 
34 de Marzo se cierren estos i definiti­
vamente, y se forme una liquidación 
general de los gastos y otra de los in­
gresos, asi en los,presupuestos munici­
pales como en los provinciales, con el 
fiu de que las resultas de estas dos li­
quidaciones constituyan las primeras 
partidas de ingresos y gastos de los pre­
supuestos adiciouales. Por los modelos 
de ambas liquidaciones, provincial y 
municipal, comprenderá V. S. fácil­
mente los detalles; y con el objeto de 
hacer aun massencilla su tarea, la Di­
rección cree conveniente remitirle ad­
junto un número suficiente de ejem­
plares, para que tanto en los Ayunta­
mientos como en las oficinas del Go­
bierno de provincia, se llenen sus casi­
llas y se cumpla desdé luego con exac­
titud y uniformidad este servicio. Pero 
las ventajas del periodo de ampliación, 

' ia claridad de las h'quidaeioues, la exac­
titud de las resultas que han de formar 
las primeras partidas de los adiciona­

les, no poprán obtenerse sin que la 
cuenta adicional de recaudación y de 
pagos que redama la ejecución de una 
reforma tan importante en la contabi­
lidad municipal y provincial, se Heve 
de una manara conveniente: y por lo 
mismo remitiré también á V. S. las 
instrucciones y los modelos necesarios 
para procurar desde ahora, en cuanto 
sea posible, y preparar en la futura 
ampliación del actual presupuesto, el 
completo planteamiento del nuevo sis­
tema. Lo que desde luego debe dispo­
ner V. S. es que la cuenta adicional 
que en esta ó la otra forma ha debido 
llevarse por los tres meses de amplia­
ción que están corriendo, se una á la 
general del presupuesto de que pro­
cede, y convendrá también que V. S. 
haga unir á esta cuenta adicional co­
pias de las liquidacioees de gastos é 
ingresos y del certificado del acta de 
arqueo que ha de celebrarse en 31 de 
Marzo, después de cerrados los pagos 
en todas las Depositarías de Ayunta­
miento y de provincia. Nada se altera, 
por lo demas, respecto de la forma­
ción de las cuentas, limitándose el 
propósito de la Dirección á armonizar 
la adicional con la general que hasta 
aquí se ha rendido.

Acerca del segundo punto apenas 
podría encarecer bastante á V. S. la 
necesidad de que se observe rigorosa­
mente el art. lí de la mencionada 
Real orden de 30 de julio, el cual 
tiende á evitar que se alteren las par­
tidas de los prasupuestos ya definitiva­
mente modificados y aprobados, bien 
formando mas de un adicional, bien 
solicitando y obteniendo trasferencias 
de crédito, qua no es posible autori­
zar en un régimen económico tan com­
plicado por el número considerable, y 
la diversidad de condiciones de los 
centros provinciales y municipales que 
lo constituyen. Hasta aquí se ha fun­
dado el abuso en la sobrada anticipa­
ción con que se formaban y remitían á 
la aprobación del Ministerio ó de los 
Gobiernos de provincia los presupuestos 
o’dinarios; pero ahora que el plazo 
señalado para la remisión de los adi­
cionales de resultas y nuevos gastos 
permite examinar y reformar casi á la 
mitad de su ejercicio cada presupuesto 
ordinario, de modo ninguno ¡puede 
disculparse la formación de segundos 
adicionales ni pueden autorizarse las 
trasferencias de crédito á no ser que 
sucesos realmente extraordinarios y 
notoriamente escepcionales den mo­
tivo basiante para ello.

Señalados ya á la atención deV. S. 
estos dos puntos esenciales, réstale á la 
Dirección encargar á su celo el exacto 
cumplimiente de las prevenciones si­
guientes:

4 .* Antes del I.° de Junio se ser­
virá V. S. remitir á esta Dirección el 
presupuesto adisional de la provincia 
y los adicionales de los Ayuntamientos 
que deba aprobar el Gobierno; y para 
ti 1q del mismo mes dará V. S. 
cuenta del estado en que se halle en la 
provincia de su mando la presentación 
de los adicionales que V, S, competa 
aprobar, según las disposiciones vi­
gentes.

2.a Con arreglo á lo prevenido en 
el art. 14 de la Real orden circular de 
30 de Julio de 1839, el presupuesto 
adicional de cada año comprenderá or­
dinariamente las resultas por ingresos 
y gastos del presupuesto anterior y los 
gastos nuevos que sea conveniente in­
cluir en el ordinario qne se ejercita; y 
en el caso de que no haya nuevos gas­

tos que incluir, ni resullas del presu­
puesto anterior á que atender, se for­
maran de. todas suertes las liqidacio- 
nes de gastos y de ingresos las cuales 
se remitirán a este Ministerio con una 
certificación que acredite que quedan 
satisfechas todas las obligaciones y 
realizados todos los ingresos del ejer­
cicio vencido. Con estos documentos 
se justificará el enlace del periodo ad­
ministrativo que se cierra con el del 
ejercicie corriente

3 .a El adicional de nuevos gastos 
comprenderá siempre los ingresos,adi­
cionales necesarios, y ademas las tras­
ferencias de crédito, y cuanto altere 
las cifras aprobadas ya en el ordinario, 
á fin de que el presupuesto, después 
de hecha la refundición, quede ó ni­
velado, ó con sobrante. Al efecto será 
necesario practicar un estudio concien­
zudo y previsor que de por oonsecueu- 
cia en su dia la mayor conformidad 
posible entre el presupuesto y la cuen­
ta lo cual se conseguirá incluyendo solo 
en cada ejercicio ios gastos que puedan 
satisfacerse con los recursos realizables 
en el, y separando de los ingresos cal­
culados la parte de ellos que pueda ser 
por cualquier motivo ilusoria.

4 .a El adicional de resultas en la 
parle de gastos constará de una re­
lación que comprenda todas las obli­
gaciones cumplidas y servicios rea­
lizados y no satisfechos en el presu­
puesto anterior al cerrarse definitiva­
mente los pagos en 31 de Marzo, á 
la cual se unirá como comprobante 
de Las faltas ocurridas en los pagos 
la liquidación general de gastos. 
Como V. S. observará, no hay en el 
modelo de esta liquidación casilla para 
lo pagado de mas en los artículos del 
presupuesto provincial y ¿las partidas 
ó artículos del municipal, porque con 
arreglo á las disposiciones vigentes, no 
es de abono cantidad alguna que es- 
ceda de los créditos autorizados. Cuan­
do por causas inevitables ocurra sin 
embargo cualquier exceso de gasto, 
se instruirá sobre ello espediente par­
ticular en la forma que determina el 
art. 18 de la precitada Real orden 
de| 30 de Julio, y se unirá este ex­
pediente á la cuenta general para que 
en él recaiga la resolución oportuna.

a." El adicionar de resultas 
en la parte de ingresos constará de 
una relación de los créditos que estén 

.sin realizar en 31 de Marzo, y que 
se consideren cobrables» á la cual se 
unirá como comprobante la liquidación 
general de ingresos. También se unirán 
á aquella como comprobantes de la 
existencia en arcas, que ha de for­
mar el primer artículo ó partida de 
ingresos por resultas, las certificaciones 
de las actas de arqueo celebradas en 
34 de Diciembre y en 34 de Marzo. 
La comparación entre lo pagado y 
lo recaudado en las dos fechas citadas 
servirá de base á la comprobación de 
las existencias en arcas' que deben 
dar de sí las certificaciones. Solo pa­
sará al adicional para refundirse con 
el ordinario la cantidad que resulte de 
la certificación del arqueo practicado 
en 31 de Marzo.

6 .a El adicional de nuevos gastos 
comprenderá en sus lugares respectivos 
los créditos ó partidas que altwen las 
cifras aprobadas en el ordinario, de­
biéndose referir unos y otras á las rela­
ciones aumeradas en que se detallarán 
con claridad las cantidades pedidas por 
adición para cada servicio. La Direc- 
eion remitirá en breve á V. S. sufi­
ciente número de ejemplares de pie- 
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supuestos provinciales y municipales, 
con arreglo á un nuevo modelo á fin 
de que se utilicen en los adicionales 
que van á formarse las modificaciones 
que ha creído conveniente introducir 
en su redacción y estructura.

7 .* Se oirá precisamente sobre los I 
créditos ó partidas que alteren en el 
adicional las cifras del presupuesto or- 
diñarlo á las Diputaciones ;y Ayunta­
mientos, según los casos, con el fin de 
que discutan y voten los nuevos gastos. 
De los acuerdos de las corporaciones 
acerca de este punto se extenderá cer­
tificaciones que se unirán al presupues­
to adicional, lo mi«mo que se practica 
en el ordinario; y al trasladar á los 
Ministerios respetivos los capítulos ó 
relaciones que comprendan servicios de 
su competencia, tendrán especial cui­
dado ios Gobernadores, para cumplir 
eon el art. U.0 de la Real orden antes 
citada de acompañar copias de estos 
acuerdos, y fin de que pueda tenerse 
en cuenta la opinión de dichas corpo­
raciones. De haber llenado los Gober­
nadores esta prescripción darán cono­
cimiento á este Ministerio al remitir 
los presupuestos ordinarios ó los adi­
cionales.

8 .a Para demostrar que está bien 
formado el adiccional, y que en la re­
fundición se presenta el presupuesto 
municipal ó "nivelado ó con| sobrante, 
según está prevenido, se acompañará 
á aquel por separado y sin relaciones 
un ejemplar impreso, rectificado ya y 
en los términos mismos en que su apro- 
baeion se solicita. Del presupuesto pro­
vincial se remitirá solo un resúmen por 
capítulos.

9 .a Para evitar, según está dis­
puesto, las alteraciones de las cifras 
del presupuesto en lo que resta de 
ejercicio después del 12 de Junio, 
que es cuando deben ya estar for­
mados los adicionales, se aumentará 
en estos, con la debida previsión, el 
capítulo de imprevistos, á fin deque él 
baste á cubrir los gastos nuevos que 
ocurran fuera de consignación, y cual­
quiera otro exceso de corta entidad 
sobre los créditos aprobados. Cuando 
un Gobernador solicite autorización 
para hacer algún gasto por cnenta de 
este capítulo, se servirá determinar la 
cantidad que de él pretenda invertir; 
en la inteligencia de que no podrá te­
ner efecto de otr a manera la autori- 
tacion pedida.

10 .a Con el objeto de que figuren 
entre les datos estadísticos de la Di­
rección, reclamarán los Gobernadores
de todos aquellos Ayuntamientos que 
gasten mas de 100,000 rs. una copia 
íntegra de las liquidaciones generales 
de gastos é ingresos de los presupuestos 
y las remitirán á este centro directivo 
al tiempo de aprobar por su parte los 
presupuestos adicionales.

La reproducción de la circular 
que antecede me ha parecido opor­
tuna con el objeto de que los Ayun­
tamientos formen los presupuestos 
adicionales con arreglo á las pres­
cripciones en ella establecidas, de­
biendo remitir á este {Gobierno de 
provincia dichos presupuestos antes 
del dia 15 del próximo Mayo á 
fiw de poder cumplir con lo que 
dispone la prevención primera de 
la referida circular.

En el presupuesto ordinario se 
«insigowán aquellas obligaciones

que no se hubiesen incluido en el f 
ordinario del presente año, asi co­
mo las que existieren pendientes 
de pago, por resultas del presupues­
to del año último, en el capítulo 1 2 
que es en el que corresponde.

Para cubrir el déficit, propon­
drán los Ayuntamientos en primer 
lugar, la 5.a parle de recargos 
autorizados; y si aun con este re­
curso resultare todavía déficit, es- 
cogítarán al^un medio u arbitrio 
bastante á cubrirlo, procurando no 
recargar, si es posible, las contri 
bueiones.

Los Alcaldes remitirán dos pre­
supuestos adicionales acompañados 
de las relaciones que justifiquen y 
espresen con toda claridad aque­
llos aumentos, do las copias do las 
autorizaciones correspondientes, de 
las de los acuerdos de las munici­
palidades, formándolas separada­
mente por artículos y capítulos, y 
todas las demas ddigencias exigi­
das para los presupuestos oruinarios: 
también se unirá por duplicado la 
propuesta para cubrir el déficit 
en la forma en que se ba­
ila prevenido, y las copias del acta 
del arqueo de 31 de Diciembre y 
31 de Marzo, eslendidas en el pa­
pel del sello correspondiente con 
los dos presupuestos refundidos; por 
artículos y capítulos, y los gastos é 
ingresos del presupuesto ordinario 
sin documentación.

Gon estas prevenciones espero que 
los Ayuntamientos formarán debida­
mente losj presupuestos adicionales, 
en la inteligencio de que no serán 
admitidos los que carezcan denlos 
requisitos espresados, así como tam­
poco los que se presentasen en es­
te ^Gobierno de provincia después 
del referido dia 15 de Nayo próc- 
simo venidero.

Por el correo de hoy se remiten 
á los Ayuntamientos cuatro ejem­
plares en blanco para los presu­
puestos adicionales, debiendo guar­
darlos pora los ordinarios del año 
1863, aquellas municipalidades que 
no necesitarán firmar los referidos 
adicionales. Zaragoza 10 de Marzo 
de 1862.=Pedro de Navascués.

la Ley de 3 de Mayo de 183i, 
cuyas principales disposiciones pue­
den reasumirse en las prevenciones 
siguientes:

4.a Besde 1/ del corriente mes 
al 1de Agosto próximo queda pro- 
hibid.o cazar como no sea en tierras 
de propiedad parlicnlar con licen­
cia poi escrito de sus dueños. Igual 
prohibición existe en el resto del 
año en los dias de nieve ó los lla­
mados de fortuna, á excepción de 
la caza de los animales dañinos.

2.a En las tierras abiertas do 
propiedad particular que no estén 
labradas ó se hallen de rastrojo, 
podrá cazarse sin licencia de los 
dueños fuera de la época de la 
veda.

3/ Se prohíbe asimismo cazar 
en todo tiempo con hurones, lazos, 
perchas , redes y reclamos ma­
chos , esceptuándose de esta re­
gla las codornices y demas aves de 
paso, que podrán cazarse durante el 
tiempo de su tránsito, aunque sea 
con redes y reclamos.

4.a No se permite por regla 
general cazar hasta la distancia de 
500 varas contadas desde las últi­
mas casas de los pueblos para evitar 
los peligros de personas y de in­
cendios.

o.* Las palomas campesinas es­
tán comprendidas en las demas aves 
que pueden cazarse con sujeción á 
las reglas prescritas.

6.6 No podrá tirarse á los pa­
lomas domésticas agenas, sino á la 
distancia de mil varas de sus pa­
lomares. Los infractores pagarán al 
dueño el valor de la caza y ade­
mas sufrirán la multa de 20 rs. 
por la primera vez, 30 por la 
segunda y 40 por la tercera.

T? Los dueños de palomares 
tendrán obligación de tenerlos |cer- 
rados durante los meses de Octubre 
y Noviembre, y desde 15 do Junio

Né m . 283.

Circular número 130.

MINISTERIO DE FOMENTO. '

Agricultura, caza y pesca.

Habiendo dado principio el dia 
primero del corriente mes la época 
de la veda de caza y pesca, he 
acordado para el mas exacto cum­
plimiento de la legislación de este 
ramo, recordar á los Sres. Alcaldes 

60 por la segundá y 80 por la ter­
cera.

12. Asimismo so prohíbe pescar 
con redes ó nasas cuyas mallas ten­
gan menos de una pulgada de un 
pie en cuadro, con la misma sal­
vedad indicada respecto al propie­
tario.

13. El conocimiento délos in­
cidentes á que diere lugar la ob­
servancia é inobservancia de cuanto 
se deja prevenido, corresponde á las 
autoridades gubernativas, salvo en 
sus casos los rscursos contencioso- 
administrativos, y los que por su 
índole correspondan á los tribuna­
les fLey de 9 de Julio de 4 856,) 
debiendo también tenerse presentes 
las disposiciones del Código penal 
contenidas en los números 23 y 26, 
art. 495 y en el núm. 70 art. 484.

Recomiendo á los Sres. Alcaldes 
den la posible publicidad al Real 
decreto de 3 de Mayo de 1834 y 
castiguen con rigor todas sus in­
fracciones, á cuyo fin encargo efi­
cazmente á los guardas de montes 
y rurales, individuos de La Guardia 
civil y demas dependientes del ra­
mo de vigilancia pública presaúten 
sus denuncias á las autoridades mu­
nicipales á que corresponda. Zara­
goza 11 de Marzo de 1863.—Pe­
dro de Navascués.

Nu m . 284.

Circular número 131.

En la Gaceta del 27 de Febrero 
último núm. 58, se halla diserto el 

' anuncio publicado por la Junta de 
la Deuda pública siguiente:

Los interesados en el préstamo 
forzoso de ocho millones de reales,

hasta ignal día de Agosto, incur­
riendo en caso de contravención en 
las mullas de cien rs. por la pri­
mera vez, ciento cincuenta por la 
segunda y doscientos por la tercera.

8 .e Durante las dos épocas es- 
presadas de recolección y sementera, 
será libre tirar á las palomas do­
mésticas aunque sea dentro de las 
mil varas arriba señaladas siempre 
que so haga con las espaldas vuel­
tas al palomar

9 .a Desde 1.* del corriente hasta 
últimos de Julio se prohíbe pes­
car no siendo con caña ó anzuelo 
lo cual se permite en cuaquiera 
tiempo del año.

11. Salvo el derecho que la ley 
concede al propietario en los estan­
ques enclavados en sus’lierras cer­
cadas, sin perjuicio de tercero, se 
prohíbe pescar envenenando ó infi­
cionado las aguas. Los infractores 
ademas de los daños y costas pa­
gará 40 rs, por la primera vez,

impuesto á los Consulados del Reino 
é islas adyacentes por Real orden 
de 30 de Mayo de 1815, con ob­
jeto de restablecer nuestras relacio­
nes con la regencia de Argel, que 
aun no hayan presentado sus cré­
ditos parasu reconocimiento y abono, 
lo verificarán bajo dobles carpetas 
en el Departamento de liquidación 
de la Dirección general de la Deuda 
pública dentro del plazo de un año 
contado desde la publicación de este 
anuncio en la Gaceta, pasado el cual 
quedarán sujetos con arreglo á lo 
dispuesto en el art. 41 del regla­
mento de 17 de Octubre do 1851 
á lo que por punto general se de­
termine en la ley de caducidad de 
créditos no presentados en tiempo 
hábil; en el concepto de que se 
han cancelado los reclamados ñor 
las Juntas de Comercio de Valencia, 
San Sebastian, Coruña, Sanlúcar de 
Rarrameda; Barcelona y Alicante, 

I por aparecer, aquellos Consulados
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acreedores directos al referido prés­
tamo y haber peicibído los dividen­
dos salisfechí'S á cuenta del mismo.

Madrid 18 de Febrero de 1862. 
—El Secretario, Anleuio Bruno Mo­
reno,—V,6 B.’=El Director general, 
Presidente, J. Sierra.

Lo que se publica en este perió­
dico para conocimiento de los tntere- 
sados, advirhéndoles que el plaso 
pregado empezará á contarse desde 
el mismo día 21 en que se público 
en la Gacela. Zaragoza 1 1 de Mar­
zo de \^^.=Pedro de Navas- 
eués.

Nu m . 28o .

ADMINISTRACION PRINCIPAL

de Hacienda pública de la provincia 

de Zaragoza. .

Por el presente y con el fin de 
cumplimentar -jm acuerdo del Ex- 
celeBlísimo Tribunal de cuentas del 
Reino, se requiere á D. Vicente 
Blanco, Oficial primero que fue de 
la principal de Correos do esta ca­
pital en 1836, para que manifieste 
á esta administración el punto en 
que tiene establecida su residencia. 
Zaragoza 10 de Marzo de 1862. 
—El Administrador, Nemesio de 
Pombo.

Nü m . 286.

Contaduría de Hacienda pública de 

la provincia de Zaragoza.

El art. 11 de la Real Instrucción 
de 1. de Julio de 1839, para 
llevar á efecto lo dispuesto en la 
ley de 1.° de Abril del mismo año, 
cen objeto de indemnizar á las Cor­
poraciones civiles del producto de 
sus bienes enagenados antes y des­
pués del 2 de Octubre de *1858. 
previene lo siguiente:

«Las Contadurías de Hacienda 
pública ¡se dirigirán también á los 
Mayordomos, Patronos ó represen­
tantes de los Establecimientos y Cor­
poraciones, para que en el caso de 
que algún arrendatario de las fincas 
vendidas estuviese obligado á satis­
facer las contribuciones, lo acre­
diten eximiendo testimonio de la 
escritura ó contrato de arrendamiento 
en que conste. Si no lo hubiese ve­
rificado á los diez dias de la re­
clamaciones de la Contaduría, se en­
tenderá que ninguno de los arren­

datarios se encontraba en aquel 
caso.»

En su virtud los Sres. Mayor­
domos, Patronos ó representantes 
de los Establecimientos y Corpora­
ciones que secspresan á continuación 
y se consideren comprendidos en 
el caso que se menciona en el ar­
tículo que antecede respecto de los 
bienes que les hayan sido vendidos 
desde el dos de Octubre de 4 858, 
y cuyos primeros plazos han sido 
satisfechos en los meses de Mayo á 
Diciembre inclusives de 1861, y 
Enero y Febrero del cor riente año, 
se servirán deducir en forma su de­
recho ante esta Contaduría en el 
término improrogable que en el mis­
mo se señala, en la inteligencia que 
de no verificarlo asi les parará el 
perjuicio á que haya lugar.

Lo que se anuncia en este perió­
dico oficial para que llegue á ne­
cia de los interesados. Zaragoza 11 
de Marzo de 1862.=El Contador, 
Ventura de la Peña.

Establecimientos y Corporaciones 

que se citan.

BENEFICEECLA.

Hospital de Misericordia de Za­
ragoza.

Hospital de Cariñena.
Santuario de Moncayo de Tara- 

zona.
Hospital de Borja.
Idem de A riza.
Idem do Calalayud.
Idem de Magallon.
Idem de Mallen.
Santuario de Lpciñena.
Hospital de Torralva de Ribola.
Beneficencia de Magallon. 
Hospital de Tarazona.
Beneficencia de Sos 
Hospital de Luna. 
Beneficencia de Caspe. 
Hospicio de Calalayud.
Hospital de Moros.
Hermandad de la Sopa de Zara­

goza.
Hospital de Viver de la Sierra.
Hospital de La Almunta. 
Idem de Torrellas.
Idem de Ateca.

Instrucción pública.

Seminario de San Cáelos de Za­
ragoza.

Monjas de la Enseñanza de id. 
Instrucción pública de Liluénigo. 
Escuela de gramática de La-Al- 

munia.
Instrucción pública de Borja.
Instrucción primaria de Calcena.

Parte no oficial.

LA DILIGENTE.

Agencia de negocios, á cargo de 
D. Luis López y compañía, ha tras­
ladado su despacho á la calle de 
la Cuchillería, número 68, piso 
segundo.

AMI^CtO INTERESANTE 
á los Ayuntamientos 

y Secretarios de los 
mismos.

En U imprenta de este periódico 
se hallan de venta los impresos si­
guientes:

Cuentas del Alcalde con su car­
peta y estado clasificado, con ar­
reglo al modelo inserto en los Bo­
letines oficiales números 151, 432 
y 153 de este año.

Cuenta general del Depositario 
con su carpeta.

Id. particular de contribuciones, 
con id.

Repartos de inmuebles con los 
estados de clasificación, resúmen y 
agravio con arreglo al modelo in­
serto en el Boletín oficial núm. 169.

Id. de subsidio con las declara­
ciones y adiciones de altas y bajas 
conforme al modelo publicado en el 
Boletín oficial núm. 173.

Id. de consumos.
Amillaramientos según el último 

modelo.
Recibos de talón territorial, de 

subsidio y consumos.
Libramientos, cargaremes y car­

tas de pago.
Relaciones de cargo y data con 

sus carpetas.
Observaciones sobre los cródilos 

autorizados.
Id. sobre los ingresos.
Inventarios.
Cartillas de evaluación para la 

nueva estadística.
Pólizas de consumos.
Papeletas de aviso.
Id. de conminación.
Recibos de recaudadores sobre in­

muebles, subsidio y consumos.
Estados de nacidos, casados y 

muertos mensuales.
Resúmenes según el último mo­

delo
Relaciones de fincas rústicas.
Id. id. urbanas.

Id. de ganadería. 
Id. de colonos.
Cuenta general »’e suministros.
Relaciones de pan.
Id. de aceite, carbón y leña.
Id. de cebada y paja.
Recibos qwc dan los cuerpoe.
Estado mensual que comprende el 

número de naoido# y muertos cr  
los pueblos.

Otros mensuales que dan les se­
ñoras facultativos de las enfermeda­
des y de los niños nacidos y muertos.

Papeletas de juicios.
Relaciones de mullas.
Estados do granos y caldos para 

pueblos y cabezas de partido.
Un librito de la ley de consu­

mos con su instrucción.
Listas cobralorias.
Filiaciones, oslados y papeletas 

do citación para quintos.
Padrón de vecinos que deben fir­

mar los Alcaldes.
Cuaderno de registro para formar 

el padrón de cédulas de vecindad.
Recibos para los Depositarios do 

Ayuntamiento.
Registro de penados sujetos á l-a 

vigilancia de la Autoridad.
Recibos para los maestros y lis­

ias de asistencia para las escuelas.
Estados de fallas mensuales.
Estados para designar los pre­

cios de granos, y caldos que dan 
los Ayuntamientos por quincenas y 
trimestres.

Estados mensuales de los presos 
detenidos y arrestados,

Certificados que deben dar los 
Sres. Alcaldes á los mozos que se 
hallen libres del servicio militar.

NOTA. En vista de la grande 
acogida qne han tenido todos los 
documentos pertenecientes á los 
Ayuntamientos y Secretarios, por el 
descanso y facilidad de llenar los 
espedientes, cuentas y demas do­
cumentos que deben presentar en 
las oficinas, pues tiene la circuns­
tancia éste establecimiento, de que 
lodos los que se espenden, son co­
piados por los últimos modelos 
aprobados por las oficinas á que 
corresponden, de hallar en ellos una 
considerable rebaja en toda clase de 
dichos documentos, á los señores que 
gusten lomarlos; y se abrirá cuenta 
á los Ayuntamientos, siempre que 
los pedidos se hagan por medio de 
un oficio con el sello de la Al- 
caldia y firmado por el Sr. Al­
calde.

IMPRENTA

de Antonio Gallifa,
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